zegen en genade vervuld worden. Door dezelfde Christus, onze Heer. Amen.

Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum *N. et N.*, qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis.

Gedenk ook, Heer, uw dienaars en dienaressen *N. en N.*, die ons zijn voorgedaan met het teken van het geloof en rusten in de slaap van de vrede.

Ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas, deprecamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Wij smeken U, Heer, laat hen, en allen die in Christus rusten, genadig toe tot het oord van verkwikking, licht en vrede. Door dezelfde Christus, onze Heer. Amen.

Nobis quoque peccatoribus famulis tuis, de multitudine miserationum tuarum sperantibus, partem aliquam et societatem donare digneris, cum tuis sanctis Apostolis et Martyribus: cum Ioanne, Stephano, Matthia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agnete, Cæcilia, Anastasia et omnibus Sanctis tuis: intra quorum nos consortium, non æstimator meriti, sed veniæ, quæsumus, largitor admitte. Per Christum Dominum nostrum.

En ons, uw zondige dienaars, die hopen op uw overvloedige barmhartigheid, wil ook ons opnemen in de gemeenschap met uw heilige Apostelen en Martelaren, met Johannes, Stefanus, Mattias, Barnabas, Ignatius, Alexander, Marcellinus, Petrus, Felicitas, Perpetua, Agatha, Lucia, Agnes, Cecilia, Anastasia en met al uw Heiligen. Laat ons toe tot hun gezelschap, vragen wij, niet omwille van onze verdiensten maar door de weldaad van uw vergiffenis. Door Christus onze Heer.

Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas, benedicis et præstas nobis.

Door wie Gij, Heer, al deze goede gaven altijd weer schept, ✠ heiligt, ✠ levend maakt, ✠ zegent en ons uitdeelt.

Per ip̄sum, et cum ip̄so, et in ip̄so, est tibi Deo Patri † omnipotenti, in unitate Spiritus † Sancti, omnis honor et gloria.

Door † Hem en met † Hem en in † Hem is aan U God, almachtige † Vader, in de eenheid van de Heilige † Geest, alle eer en heerlijkheid.

*De misdienaar belt. Vervolgens besluit de priester met luide stem:*

**P.** Per omnia sæcula sæculorum  
**M.** Amen.

Door alle eeuwen der eeuwen.  
Amen.

## **PATER NOSTER**

*De priester zingt het 'Pater noster', de gelovigen blijven geknield.*

**P.** Oremus.  
Præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere:

Pater noster, qui es in cælis:  
sanctificetur nomen tuum:  
adveniat regnum tuum:  
fiat voluntas tua,  
sicut in cælo, et in terra.  
Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,  
et dimitte nobis debita nostra,  
sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.  
Et ne nos inducas in tentationem: